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INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 16 de junio 2023 

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS Página 1 de 1 

COMITE DE COMPRAS OS 

"AMPLIACION ACUEDUCTO MULTIPLE SANCHEZ, PROVINCIA SAMANA, 
ZONA TIL SNIP 15095 

  

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados 

(INAPA), les informa que, hasta la fecha 05 del mes de junio del 2023, recibimos preguntas y les 
damos las siguientes respuestas: 

l. En la estación de bombeo ++, ítem B-1, rehabilitación de cárcamo y estación de bombeo +1, 

les solicitamos dar detalles de construcción. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza, Anexo enmienda no.l 

2. En la estación de bombeo +1, ítem B-2, rehabilitación de cárcamo y estación de bombeo +2, 

les solicitamos dar detalles de construcción. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza y el plano 2023-03-20 OT-EB 

Arroyo Salado, Anexo enmienda no.l 

3, En la estación de bombeo +f1, ítem B-3, rehabilitación de cárcamo y estación de bombeo $3, 
les solicitamos dar detalles de construcción. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza y el plano 2023-03-20 OT-EB 

Arroyo Salado. Anexo enmienda no.l 

4. En el ítem F, Depósitos reguladores, Rehabilitación Depósito Regulador superficial de HA, 
con capacidad de 750 M3. Abastece la parte céntrica de Sánchez 1.00 Ud, facilitar planos, 
especificación de que conlleva esta partida. 
Respuesta: Ver plano 10-DR EXISTENTE 750m3-2023-03-17. Anexo enmienda no. 1 

5. En el item F, Depósitos reguladores, Rehabilitación Depósito Regulador superficial Metálico 
(existente), con capacidad de 1,345 M3, Abastece la parte céntrica de Sánchez, Los Mangos 
y Agua Buena, 1.00 Ud, facilitar planos, especificación de que conlleva esta partida. 
Respuesta: Ver plano 09-Zona PTAP y DR 1345-2023-03-17. Anexo enmienda no.1 

6. En el listado de partidas las cantidades que se encuentran en cero, podrían facilitar las 
cantidades o aclarar si no estarán dentro del proyecto. 

Respuesta: Ver Enmienda. 

7. En el Acápite 3.4 Criterios de Evaluación Ínidica 

Experiencia General de la Empresa 
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Dada la importancia y costo de la obra, el Oferente deberá acreditar experiencia de trabajo 
en seis (06) obrasen trabajos relacionados con la construcción, especialmente en 
Instalaciones mecánicas o eléctricas, así como reconstrucción, demolición, reparación o 

renovación de edificios, viabilidad, transporte, estructuras o instalaciones, la preparación del 
terreno, la excavación, la edificación, la provisión e instalación de equipo fijo, la decoración 

y el acabado, y los servicios accesorios a esos trabajos, como la perforación, la labor 
topográfica, la fotografía por satélite, los estudios sísmicos y otros servicios similares en 
los últimos diez (10) años. 

Experiencia Específica 
Dada la importancia y costo de la obra el Oferente/Proponente deberá acreditar experiencia 
en la ejecución de obras de igual naturaleza a la obra objeto del presente proceso, 

El Oferente/Proponente deberá acreditar una experiencia mínima de por lo menos dos (2) Obra 
con igual naturaleza a la de la obra objeto del presente proceso. 

El Oferente/Proponente deberá acreditar una experiencia mínima de por lo menos dos (2) 
Obra de igual o mayor magnitud de presupuesto al de la obra objeto del presente proceso. 

En caso de Obras en ejecución, el proponente deberá acreditar certificación o cubicación que 
demuestre el alcance ejecutado a la fecha anterior del presente proceso, 

Dicho criterio difiere con el requerimiento del Cuadro indicado en la Descripción de la 
Evaluación del mismo Acápite 3.14, 

  

  

      

CRITERIOS SUB CRITERIOS | 20 Puntos 

Experiencia como 
Contratista 
(SNCC.D.049), con 
certificaciones de 6 o más certificaciones: 20 
experiencia de proyectos puntos 3 a 5 certificaciones: 
de similar magnitud y 15 puntos 2 certificaciones: 10 
naturaleza en entidades puntos Menos de 2 
públicas o privadas certificación: O puntos 
    
Favor confirmar si serian 6 experiencias de la empresa, de las cuales dos de ellas cumplan 
con las experiencias específicas de la evaluación para obtener la puntuación de 20 puntos de 
este criterio, 

Respuesta: Según pliego de condiciones artículo 3.4 B “Descripción de la Evaluación: 

  

CRITERIOS SUB CRITERIOS 20 PUNTOS 
  

Experiencia como 

Contratista 

(SNCC.D.049), con - 

certificaciones de 6 o más certificaciones: 20 puntos 
experiencia de 

magnitud y 2 certificaciones: 10 puntos 
naturaleza en 

entidades públicas o 

3a 5 certificaciones: 15 puntos 

        privadas. l Menos de 2 certificación: O puntos   
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8. Enel Acápite 3.4 Criterios de Evaluación Inidica 
| Experiencia del Personal Clave El Oferente/Proponente deberá acreditar que los profesionales 

| técnicos que se encargarán de la dirección de los trabajos cuenten con la experiencia y 

| capacidad necesaria para llevar la adecuada administración de los trabajos. A continuación, se 
| desglosa los requerimientos del personal clave de construcción: 

A. Director de Obra 

B. Ingeniero Residente 

C. Jefe de Oficina Técnica de Construcción 
D. Especialista en Seguridad Industrial y Prevención Laboral 

Sin embargo en el Cuadro indicado en la Descripción de la Eyaluación del mismo Acápite 
3.14 Solo se evalúa a: 

| A, Director de Obra 15 Puntos 

B, Ingeniero Residente 10 Puntos 
D. Especialista en Seguridad Industrial y Prevención Laboral 5 Puntos 

Valor total 30 Puntos 

| 
| 

| Entonces bajo que método será evaluado el Jefe de Oficina? 

| Respuesta: El jefe de oficina técnica de construcción será evaluado CUMPLE/NO 

CUMPLE según lo establecido en el pliego de condiciones el artículo 3.4 B Experiencia 

| del Personal Clave: 

| 
| 

| 

  

“El Oferente/Proponente deberá acreditar que los profesionales técnicos que se encargarán 

de la dirección de los trabajos cuenten con la experiencia y capacidad necesaria para llevar 

la adecuada administración de los trabajos. 

  

  

  

A continuación, se desglosa los requerimientos del personal clave de construcción:   

A. Director de Obra 

| e Título de Ingeniero Civil, Arguitecto o Ingeniero Electromecánico 

eo Especialidad o Maestría en Hidráulica o áreas a fines 

e Experiencia mínima de 05 años a partir del título académico 

e Experiencia en al menos dos (2) Obra similar 

  

  

  

  

B. Ingeniero Residente 

e Título en Ingeniería Civil, Arquitecto o Ingeniero Electromecánico 

eo Experiencia mínima de 05 años a partir del título académico 

e Experiencia en al menos dos (2) Obra similar 

  

  

  

C. Jefe de Oficina Técnica de Construcción (CUMPLE/NO CUMPLE) 

o Título en Ingeniería Civil 

| eo Experiencia de diseño minima de 05 años a partir del título académico 

o Experiencia de diseño en al menos dos (2) Obra similar .? 

  

  

  

9. Enel Acápite 3.4 Criterios de Evaluación Indica en los Equipos Minimos de los Oferentes 

CANTIDAD | DESCRIPCION 

3 Bomba de achique 23”), 7 

  

  

        

INAPA-CCC-LPN-2023-0006 

O, resista 
€ y ación 

PÚBLICAS ts pr ras 
DISTriBburnavr 1 LuUrIAS 

Original 1 — Expediente de Compras 

Capial — Agregar Destino



Página 4 de 10 

A. Definir Bomba de Achique de 7, ya que las Bombas de Achique existen de 6” u 8” y 
definir si es de succión o Descarga 

Respuesta: Ver Enmienda No. 1.   

B. Definir si son 3 unidades de 2”, 3 Unidades de 3” y 3 Unidades de 6” u 8” según defina 
en la respuesta de la pregunta anterior 

Respuesta: Ver Enmienda No. l. 
  

10. Mediante el presente correo, solicitamos los planos eléctricos, y/o detalles para la 
electrificación y equipamiento de la estación de Bombeo 43 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.1 

Igualmente le expresamos las siguientes dudas: 
11. Las partidas que están en 0.00, ¿se quedarán asi o habrá una modificación en el listado de 

partidas? 
Respuesta: Ver Enmienda No.l. 

12, Especificar la longitud de la columna de la electrobomba vertical TDH= 71.00 m, Qb=35.00 
Lps. 

Respuesta: 17,5 mt. 

13. Especificar el voltaje de las bombas Horizontales y Turbinas verticales, así como la RPM del 
mator y si es necesario el Panel de Control favor indicar el tipo y cantidad. 
Respuesta: 3 H4, 460V, 60 HZ, 3,500 RPM. Arrancador suave para la capacidad HP y ver 

especiaciones técnicas de los equipos de bombeo. 

14, Reciban un cordial saludo de nuestra parte; asimismo por medio de la presente solicitamos 
modificar el pliego indicado en el asunto, especificamente en el numeral “3,4 - Criterios de 
Evaluación” parte B — Situación Financiera (CUMPLE/NO CUMPLE), para que el limite 
establecido en el índice de endeudamiento sea Menor a 1.50 en lugar de Menor a 1.40 como 
indica el citado pliego en su Pág. 44. 

Esta solicitud se hace apelando al Principio de Participación de la Ley 340-06 en su capitulo 
2 numeral 8, el cual indica lo siguiente: “El estado procurará la participación del mayor 
número posible de personas físicas o jurídicas que tengan la competencia requerida, Al 

mismo tiempo estimulará la participación de pequeñas y medianas empresas, no obstante 

reconocer su limitada capacidad financiera y tecnología, con el objetivo de elevar su 

capacidad competitiva.” 

Es importante destacar que en pliegos anteriores donde se licitaron proyectos de magnitud 
similar y/o mayor en su misma institución, se establecía el limite de endeudamiento Menor a 

1,50 tal y como lo estamos solicitando, 

Respuesta: Ver Enmienda No. 1 
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15. B-1 ESTACION DE BOMBEO +1 
1.- Rehabilitación Cárcamo y Estación de Bombeo +1, cantidad 1.0 ud: 

Luego de realizar la visita al lugar y recibir de parte del técnico las explicaciones de los trabajos a 
realizar para la rehabilitación en esta estación, entendemos que para poder cuantificar esta partida, lo 
más sano es que la institución suministre en detalles el alcance de los trabajos a realizar, ya que, son 
muchas actividades de las cuales no tenemos los detalles en especíifico(volumetrías, partidas a 
realizar, detalles, etc), y esto provocaría que cada oferente presupueste lo que entienda y no lo que 
realmente habría que hacer, bajo esa condición no sería una competencia justa, entendemos que lo 

mas razonable es que esta información sea suministrada por la institución. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza. Anexo Enmienda No.Í 
  

16. B-2 ESTACION DE BOMBEO +2 
[.- Rehabilitación Cárcamo y Estación de Bombeo +f2, cantidad 1.0 ud: 

Luego de realizar la visita al lugar y recibir de parte del técnico las explicaciones de los trabajos a 
realizar para la rehabilitación en esta estación, entendemos que para poder cuantificar esta partida, lo 
más sano es que la institución suministre en detalles el alcance de los trabajos a realizar, ya que, son 
muchas actividades de las cuales no tenemos los detalles en especifico(volumetrias, partidas a 
realizar, detalles, etc), y esto provocaría que cada oferente presupueste lo que entienda y no lo que 
realmente habría que hacer, bajo esa condición no sería una competencia justa, entendemos que lo 
más razonable es que esta información sea suministrada por la institución. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.l 
  

17. B-3 ESTACION DE BOMBEO +3 
1.- Construcción Cárcamo y Estación de Bombeo +3, cantidad 1.0 ud: 

Para esta partida sucede lo mismo que las anteriores, entendemos que para poder cuantificar esta 
partida, lo más sano es que la institución suministre en detalles el alcance de los trabajos a realizar, 
ya que, son muchas actividades y esto provocaría que cada oferente presupueste lo que entienda y no 
lo que realmente habria que hacer, bajo esa condición no sería una competencia justa, entendemos 
que lo más razonable es que esta información sea suministrada por la institución, 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.l 

18, FDEPOSITOS REGULADORES 

l.- Rehabilitación Depósito Regulador superficial de H.A, con capacidad de 750 M3, Abastece la 
parte céntrica de Sánchez, cantidad 1.0 ud: 

Luego de realizar la visita al lugar y recibir de parte del técnico las explicaciones de los trabajos a 
realizar para la rehabilitación en este depósito regulador, entendemos que para poder cuantificar esta 
partida, lo más sano es que la institución suministre en detalles el alcance de los trabajos a realizar, ya 
que, son muchas actividades de las cuales no tenemos los detalles en especifico(volumetrias, partidas 
a realizar, detalles, etc), y esto provocaría que cada oferente presupueste lo que entienda y no lo que 
realmente habría que hacer, bajo esa condición no sería una competencia justa, entendemos que lo más 
razonable es que esta información sea suministrada por la institución. 
Respuesta: Ver plano 10-DR EXISTENTE 750m3-2023-03-17. Anexo Enmienda No.l 

2.- Rehabilitación Depósito Regulador superficial Metálico (existente), cantidad 1.0 ud: 

luego de realizar la visita al lugar y recibir de parte del técnico las explicaciones de los trabajos a 
realizar para la rehabilitación en este depósito regulador, entendemos que para poder cuantificar esta 
partida, lo más sano es que la institución suministre en detalles el alcance de los trabajos a realizar, ya 
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que, son muchas actividades de las cuales no tenemos los detalles en especifico(volumetrías, partidas 
a realizar, detalles, etc), y esto provocaría que cada oferente presupueste lo que entienda y no lo que 

realmente habría que hacer, bajo esa condición no sería una competencia justa, entendemos que lo más 
razonable es que esta información sea suministrada por la institución. 
Respuesta: Ver plano 09-Zona PTAP y DR 1345-2023-03-17, Anexo Enmienda No. 1 

19. A.1.- REHABILITACIÓN DE CAJUELA No. 1 

11.2.- Canaleta: 

Solicitamos el detalle arquitectónico y estructural de la misma para poder realizar el 
análisis. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT Santa Capuza, Anexo Enmienda No. 

20. A.3.- CONSTRUCCIÓN DE CAJUELA No. 3 
6.2.- Anclaje de H.A. en tubería, (según detalle) 

Solicitamos el detalle arquitectónico y estructural de la misma para poder realizar el análisis. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.1 

21. B.3.- ESTACION DE BOMBEO +3 
2.3.11- Anclaje H.A para maniford 

Solicitamos el detalle arquitectónico y estructural del mismo para poder realizar el análisis. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arrovo Salado. Anexo Enmienda No. 1 

2.3.12- Base H.A para bombas 
Solicitamos el detalle arquitectónico y estructural del mismo para poder realizar el análisis. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.1   

2.3.13- Base HA para descargas 

Solicitamos el detalle arquitectónico y estructural del mismo para poder realizar el análisis. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.1 

22. 

3.- CONSTRUCCIÓN DEPÓSITO REGULADOR H.A. SUPERFICIAL 2,000 M3, 

CIRCULAR 

3.12- Acera perimetral 0.80 m 
Cuál es el hormigón a usar para la construcción de la acera. 

Respuesta: F*c=180 kg/cm2. 

[.- En cuanto a las partidas de hormigón en las diferentes estructuras a construir, vemos que tienen la 
cuantía especificada, ¿vamos a utilizar esta cuantía para nuestros análisis o debemos calcularla? 
Respuesta: La especificada.   

2.- Las partidas de las escaleras en H.G 0,40 x 0.25 x 0,40 m vemos que no tienen un detalle donde se 
especifiquen el tipo de angulares o barras en la que se vallan a fabricar las mismas, tampoco un detalle 
arquitectónico para ver la conformación de la misma, favor enviar un detalle de la misma, 
Respuesta: Ver plano 11-DR3-CAP 2000 AC-2023-03-22, Anexo Enmienda No.l   
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3.- Mencionar que un sin número de partidas tiene las cantidades en cero, favor verificar estos 
volúmenes y suministrar una lista de partidas nuevas. 
Respuesta: Ver Enmienda No.l.   

4.- Otra inquietud porque el monto de la apropiación es diferente al monto del presupuesto. 
Respuesta; Ver Enmienda Nol,   

23. B-1 ESTACION DE BOMBEO +1 
2.- Equipamiento Cárcamo +1: dos (2) electrobomba tipo vertical de capacidad. 150.00 H.P., TDH= 
71.00 m, Qb=35.00 Lps. c/u (a colocar) ubicado en Santa Capuza.: 
Saber si el alcance de esta partida es solo el suministro e instalación de las electrobombas o si el 
alcance conlleva piezas, electrificación, etc, de ser así favor suministrar un plano con todo lo que 
conlleva esto. O un listado de las partidas a trabajar para la realización de este análisis 
Respuesta: Suministro e Instalación. 

24, B-2 ESTACION DE BOMBEO +2 

2.- Equipamiento Cárcamo +2 (1) electrobomba tipo horizontal de capacidad. 30.00 H.P., TDH= 34,85 
m, Qb=45.00 Lps. (a colocar). ubicado en el Arroyo Salado (La Fuente)..: 
Saber si el alcance de esta partida es solo el suministro e instalación de las electrobombas o si el 
alcance conlleva piezas, electrificación, etc, de ser así favor suministrar un plano con todo lo que 
conlleva esto. O unlistado de las partidas a trabajar para la realización de este análisis 
Respuesta Suministro e Instalación. 

25. A.3.- CONSTRUCCIÓN DE CAJUELA No. 3 
9.3.- Ventilación de WH8” 

Solicitamos el detalle de cómo será fabricado el mismo para poder realizar el análisis 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No.Í 
  

1.-En cuanto a las partidas de hormigón solicitamos los detalles estructurales de cada elemento que 
interviene en las cajuelas, ya que en los planos no están, para poder ver la distribución de los aceros 
en cada elemento, aunque las partidas tienen la cuantía colocada, ¿vamos a usar estas cuantías? ¿O la 
vamos a calcular? Y para calcularlas se requieren estos detalles, 
Respuesta: Usarán la que tiene colocada las partidas y para más detalles ir al plano 2023-03-20 

OT-EB Arroyo Salado, 
  

26. B-1 ESTACION DE BOMBEO +1 

2.- Equipamiento Cárcamo +1: dos (2) electrobomba tipo vertical de capacidad. 150,00 H.P., TDH= 
71.00 m, Qb=35.00 Lps. c/u (a colocar) ubicado en Santa Capuza.: 
Solicitamos las especificaciones técnicas o ficha de las especificaciones de estas bombas (Diámetro 
de pozo y profundidad de columna más tazón) para poder cotizarlas. Ya que los suplidores requieren 
toda la información necesaria. 
Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo 4 1 Anexo. 

27. B-2 ESTACION DE BOMBEO +2 
2.- Equipamiento Cárcamo +2 (1) electrobomba tipo horizontal de capacidad. 30.00 H.P., TDH= 34,85 
m, Qb=45.00 Lps. (a colocar). ubicado en el Arroyo Salado (La Fuente)..: 
Solicitamos las especificaciones técnicas o ficha de las especificaciones de estas bombas para poder 
cotizarlas. Ya que los suplidores requieren toda la información necesaria. 
Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo ++ 2 Anexo. 

28. Existen muchas partidas sin cantidades 
Respuesta: Ver Enmienda No.l.   
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29, Escalera HG 0.40 x 0,25 x 0,40m, especificar diámetro del tubo? 

Respuesta: 4%? HG Grueso.   

30. Rehabilitación Cárcamo y estación de bombeo 1 y 2; Que incluye esta rehabilitación? 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza y el plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo 

Salado. Anexo Enmienda No.1   

31. Rehabilitación de deposito regulador superficial de HA; ¿Que incluye esta rehabilitación? 

Respuesta: Ver plano 10-DR EXISTENTE 750m3-2023-03-17. Anexo Enmienda No.l   

32. Rehabilitación de depósito regulador superficial metálico; ¿Qué incluye esta rehabilitación? 

Respuesta: Ver plano 09-Zona PTAP y DR 1345-2023-03-17. Anexo Enmienda No.1 

33. Zabaleta H.A (0.60x0.60) m; ¿Suministrar detalles o cuantía de la misma? 

Respuesta: 1.89 qq/m3. 

34. Equipamiento Cárcamo +tl: dos (2) electrobomba tipo vertical de capacidad. 150,00 H.P., 

TDH=71.00 m, Qb=35.00 Lps. c/u (a colocar) ubicado en Santa Capuza 

Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo + 1 anexo. 

35, Equipamiento Cárcamo +2 (1) electrobomba tipo horizontal de capacidad. 30.00 H.P., TDH= 

34,85 , 0Qb=45.00 Lps. (a colocar). ubicado en el Arroyo Salado (La Fuente). 

Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo ++ 2 anexo. 

36. Suministro electrobomba turbina de eje vertical, 665 GPM, VS. 414 pies TDH y 17.5 pies de 
columna más tazones con motor eléctrico de 100 HP, 460V, 60hz, 30 a 1,750 RPM., que bombeara 

al depósito de 2000 metros cúbico 
Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo +4 3 anexo. 

37. Suministro electrobomba turbina de eje vertical, 555 GPM, VS. 102 pies TDH y 17.5 pies de 

columna más tazones con motor eléctrico de 20 HP, 460V, 60hz, 38 a 1,750 RPM. Bombera a la 
potabilizadora de Sánchez 

Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo F 1 anexo. 

38. Del antes descrito favor suministrar especificaciones técnicas de las bombas y en algunos de los 

casos la profundidad de columna más tazones. 
Respuesta: Ver especificaciones y equipos de bombeo estación de bombeo anexo.   

39. la lista de cantidades presenta partidas cuya cantidad es 0.00, esto es un error? 

Respuesta: Ver Enmienda No. 1. 

40. Cárcamo y Estación de Bombeo No.1 

Para realizar los análisis de rehabilitación Cárcamo y Estación de Bombeo +1, se necesita el 
detalle de partidas con sus respectivas cantidades, ya que en el presupuesto no está estipulado, 

ni existen planos de este, en el juego de planos suministrado. 

De igual manera, se habló en la visita de verja perimetral para esta unidad, la cual va 
construida en muros de blocks, y tampoco está incluida en el presupuesto. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 EB Santa Capuza. 
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41. Cajuela No.2, Cárcamo y Estación de Bombeo No.2. 

Para realizar los análisis de rehabilitación Cárcamo y Estación de Bombeo +12, se necesita el 
detalle de partidas con sus respectivas cantidades, ya que en el presupuesto no está 
estipulado, ni existen planos de este, en el juego de planos suministrado, 
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| 
| 

| Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salad Anexo Enmienda No.l 

| 42. Cárcamo y Estación de Bombeo No.3 (A Construir). 
| Para llevar a cabo los análisis de Cárcamo y Estación de Bombeo +3, se necesita el detalle 

de partidas con sus respectivas cantidades, ya que en el presupuesto esta de manera 
generalizada (Construcción Cárcamo y Estación de Bombeo +3, 1 Ud.). De igual manera no 

| están incluidos en el juego de planos suministrado, los planos de Cárcamo y Estación de 
Bombeo +13. 

Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. | 
| 

| 
| 43. Depósito Regulador superficial de H.A, con capacidad de 750 M3. Abastece la parte céntrica 
| de Sánchez (existente). 

| Para realizar los análisis de rehabilitación Depósito Regulador superficial de H.A, con 
| capacidad de 750 M3, se necesita el detalle de partidas con sus respectivas cantidades, ya que 

en el presupuesto no está estipulado, ni existen planos de este, en el juego de planos 
| suministrado. 

De igual manera, se habló en la visita de verja perimetral para esta unidad, la cual va 
construida en blocks, y tampoco está incluida en el presupuesto, 

| Respuesta: Ir al plano 10-DR EXISTENTE 750m3-2023-03-17. 

| 
| 

44, Depósito Regulador superficial Metálico (existente), con capacidad de 1,345 M3. Abastece 

la parte céntrica de Sánchez, Los Mangos y Agua Buena. 

| Para realizar los análisis de rehabilitación Depósito Regulador superficial Metálico 
(existente), con capacidad de 1,345 M3, se necesita el detalle de partidas con sus respectivas 
cantidades, ya que en el presupuesto no está estipulado, ni existen planos con detalle de este, 
en el juego de planos suministrado. 
Respuesta: Ver plano 09-Zona PTAP y DR 1345-2023-03-17, 

45, Planta Potabilizadora Capacidad 70 LPS (Existente a Remodelar). 
En la visita si hizo referencia de la remodelación de la Planta Potabilizadora, pero al no estar 
contemplada en las partidas del presupuesto, los oferentes expresaron que no existía en el 

mismo, por tal razón, no se hizo el recorrido por la misma. Pero dicha Remodelación si está 
contemplada en los planos. 
Por tal razón se requiere saber si va, si o no, y de ser positivo que sea incluida en las partidas 
del presupuesto con su debido detalle de partidas y cantidades que le conciernen. 
Respuesta: La rehabilitación de la planta potabilizadora de 70 LPS no está 

contemplada dentro del alcance del proyecto actual. 

46. Hidrantes 

Que se incluya una partida que se llame Hidrantes con su respectiva cantidad a colocar, 
Respuesta: Ver Enmienda No.l. 
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47. Partidas que no tienen cantidades en el presupuesto 

Existen varias partidas que no tienen cantidades en el presupuesto, las cuales son de suma 
importancia y deben ser incluidas en el mismo, tal es el caso de las siguientes: 

ETEM E: La. 2,22, 2303 004 On. 

TTEM D: 2.1, 2.2, 2,3. 
ITEM E: 1..3,1,3.2, 3,3, 34, 300:4: 1031.06: 7.L.8:10 

ITEM G: 1... 3.1,3.2, 3.3, 3.44, 3,5...4,1...5,1...7.1...8...10, 

ITEM H: 1... 3.1,3.2,3.3, 3,4, 3,5,.,4,1...5,1...6.1...8...10, 

ITEM Lo 341,3:2 3,9,34,3.341,4.2,43,..31,5,2,3:300001,0:2,03:89.L, 9,2, 
lO, 

ITEM J: 1...3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5...4.1, 4,2, 4.3, 4.4...5.1, 5.2, 5.3, 5.4...6.1, 6.2, 6.3, 
6.4...8...9,.1,9,2,9,3...10, 

ITEM.K: 1... 3,1,3.2,3,3,3:4, 323.41, 42 AB 0d, 8:24, 23%. 5 001,052, Ó.d00:8. 090, 9,2, 
9,3...L0. 

ITEM J: 1... 3.1, 3.2, 3.3, 3,4, 3.5...4.1, 4.2, 4.3...5.1, 5.2, 5.3...6.1, 6.2, 6.3...9...11l. 

Respuesta: Ver Enmienda No.l. 

48. la partida 2.3.9 Instalación manométrica completa: solicitamos el detalle con todos los 
componentes para poder realizar este análisis completo, 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado (Ver página 14/15) 

49. la partida 2.3.10 Maniford de 912" : solicitamos el detalle con todos los componentes para 
poder realizar este análisis completo. 
Respuesta: Ver plano 2023-03-20 OT-EB Arroyo Salado. Anexo Enmienda No. 1 
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